UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XLVIII. De prudentia quantum ad partes snas in generali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

tio, que fit uel per disciplinam, & ad hoc pertinet do-
 cilitas: uel per inuentionem, & ad hoc pertinet en-
 chira, que est bona coniecturatio: huius autem pars,
 ut dicitur in 6. Ethic. est solertia, que est uera conie-
 cturatio medijs, ut dicitur in 1. Posterio. Tertio, confi-
 derandum est usus cognitionis, secundum. Quod ex co-
 gnitis aliquibus procedit ad alia cognoscenda, uel in-
 dicanda, & hoc pertinet ad rationem. Ratio autem ad
 hoc, qd recte præcipiat, tria debet habere. Primo quidem,
 ut ordinet aliquid accomodum ad finem, & hoc
 pertinet ad prouidentiam. Secundo, ut attendat circum-
 stantias negotij, quod pertinet ad circumspectionem.
 Tertio, ut uitet impedimenta, qd pti et ad cautionem.

Partes autem subiectiuæ uirtutis dicuntur species
 eiusdem diuersæ: & hoc modo partes prudentiæ, sicut
 quod proprie sumuntur, sunt prudentia, per quam
 aliquis regit seipsum: & prudentia, per quam aliquis
 regit multitudinem, quæ differunt specie, ut dictum
 est. Et iterum prudentia, quæ est multitudinis regiti-
 ua, diuiditur secundum diuersas species multitudi-
 nis. Est. n. quedam multitudo adunata ad aliquod
 speciale negotium, sicut exercitus congregatur ad pu-
 gnandum, cuius regula est prudentia militaris. Quæ
 dam uero multitudo est adunata ad totam uitam, si-
 cut multitudo unius domus, uel familiæ, cuius re-
 gula est prudentia œconomica. Et etiam multitudo
 unius ciuitatis, uel regni, cuius quidem regula dire-
 ctiva est in principe regnatiua: in subditis autem po-
 litica simpliciter dicta. Si uero prudentia sumatur lar-
 ge, secundum quod includit etiam scientiam specu-
 latiuam, ut supra dictum est, tunc etiam partes eius
 ponuntur dialectica, rhetorica, & physica, secundum
 tres modos procedendi in scientijs, quorum unus
 est per demonstrationem ad scientiã causandã, quod
 pertinet ad physicã, ut sub physica intelligatur om-
 nes scientiæ demonstratiuæ. Alius modus est ex p-
 babilibus ad opinionem faciendam, quod pertinet ad
 dialecticam. Tertius modus est ex quibusdam conie-
 cturis ad suspicionem inducendam, uel ad aliquam
 partem ad eundem, quod pertinet ad rhetoricam. Potest
 tamen dici, qd hæc tria pertinent ad prudentiam etiã
 proprie dictam, quæ ratiocinatur interdum quidem
 ex necessarijs, interdum ex probabilibus, interdum
 autem ex quibusdam coniecturis. Partes autem po-
 tentiales alicuius uirtutis dicuntur uirtutes adiutæ,
 quæ ordinantur ad aliquos secundarios actus, uel ma-
 terias, quã non habentes totam potentiam princi-
 palis uirtutis. Et secundum hoc ponuntur partes pru-
 dentiæ cubilia, quæ est circa consilium: & synesis, qd
 est circa iudicium eorum, in quibus oportet quan-
 doque a communi lege recedere. Prudentia uero est
 circa principalem actum, qui est præcipere.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd diuersæ assigna-
 tiones differunt, secundum quod diuersa genera par-
 tum ponuntur, uel secundum quod sub una parte
 notus assignationis includitur multa partes alterius
 assignationis. Sicut Tullius sub prouidentia includit
 cautionem, & circumspectionem: sub intelligentia au-
 tem rationem, docilitatem, & solertiam.

AD SECVDVM dicendum, quod œconomica, &
 politica nõ accipiuntur hic secundum qd sunt sciẽ-
 tiæ, sed secundum quod sunt prudentiæ quæ dã. De
 alijs autem tribus patet responsio ex dictis.

AD TERTIVM dicendum, quod omnia illa ponun-
 tur partes prudentiæ non secundum suam commu-
 nitatem, sed secundum quod se habent ad ea, quæ p-
 tinent ad prudentiam.

AD QVARTVM dicendum, qd recte scipere, & rone
 uti, sic comitatur: ga ad preceptum rationis sequi-

atur obedientia inferiorum uirtutum; quæ pertinent
 ad uirtutem. **AD QVINTVM** dicendum, quod sollicitudo
 includitur in ratione prouidentie.

QVAESTIO XLIX.

De singulis prudentie partibus quasi in-
 tegralibus, in octo articulis diuisa.

ENDE considerandum est
 de singulis prudentiæ par-
 tibus quasi integralibus.
 Et circa hoc quarti-
 tur octo.

- ¶ Primo, De memoria.
- ¶ Secundo, De intellectu, uel intelligentia.
- ¶ Tertio, De docilitate.
- ¶ Quarto, De solertia.
- ¶ Quinto, De ratione.
- ¶ Sexto, De prouidentia.
- ¶ Septimo, De circumspectione.
- ¶ Octauo, De cautione.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum memoria sit pars prudentie.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur qd me-
 moria non sit pars prudentiæ. Memoria enim ut
 dicitur Philoso. est in parte anime sensitua: pruden-
 tia autem in ratiocinatiua, ut patet in 7. Ethic. ergo
 memoria non est pars prudentiæ.

¶ 2. Præ. Prudentia per exercitiũ acquiritur, & per-
 ficitur: sed memoria inest nobis a natura: ergo me-
 moria non est pars prudentiæ.

¶ 3. Præ. Memoria est preteritorum, prudentia au-
 tem futurorum operabilium, de quibus est consi-
 lium, ut dicitur in 6. Ethic. ergo memoria non est
 pars prudentie.

SED CONTRA est, quod Tullius in 2. Rhetorice
 ponit memoriam inter partes prudentiæ.

RESPON. Dicendum, quod prudentia est circa
 contingentia operabilia, sicut dictum est. In his autem
 non potest homo dirigi per ea, quæ sunt simpliciter, &
 ex necessitate uera, sed ex his, qd ut in pluribus acci-
 dunt. Oportet. n. principia cõclusionib⁹ esse propor-
 tionata, & ex talib⁹ talia cõcludere, ut dicitur in 6. Ethic.
 Quid autem ut in pluribus sit uerũ, oportet per expe-
 rimentum considerare. Vnde & in 2. Ethico. Philo-
 dicit, qd uirtus intellectualis habet generationem, &
 augmentum ex experimento, & tẽpore. Experimen-
 tum autem est ex pluribus memorijs, ut patet in 1. 7.
 Meta. Vnde consequens est, qd ad prudentiam requi-
 ritur plurium memoriam habere: unde conuenien-
 ter memoria ponitur pars prudentie.